ΚΕΦΑΛ. β'.

Γερίχοινῆς αἰσθήσεως.

Εκάστη μὲν ὅτις αἰδοποιεῖ, τῷ πατρὶ ποκειμέ-
νου αἰδοπτῷ θέτιν, υπῆρχοντα σὺ τῷ αι-
δοπτούσῳ ή αἰδοπτόνευον· καὶ χρίνθης τῷ πατρὶ πο-
κειμένῳ αἰδοπτῷ διεφορέσι· οἴη λαβυρὸν μὲν καὶ
μύλαν, ὄψις· γλυκυνή τὴν πικρὸν, γεῦσις. ὁ μοίως
οὐ ἔχει τῷ πατρὶ θέτιν τῷ μὲν ἀλλων. 2 Επεὶ δέ τοι
τὸ λαβυρὸν, Καὶ τὸ γλυκύν, Καὶ ἔκαστον τῷ μὲν αἰδοπτῷ
πι, Καὶ τοσούς ἔκαστον * χρίνομεν, τίνι δέ τοι αἰδοπτόνε-
μενα ὅπι διεφέρει· μάλιγχη μὴ αἰδοποιεῖ· αἰσθη-
τὰ γάρ θέτιν. 3 Η, καὶ δῆλον, ὅπι η Γρέξ σοι
ἔστι τὸ ἔσχατον αἰδοπτόνευον· μάλιγχη γάρ τι
αἰτολόμηνον αὐτόν, χρίνθη τῷ χρίνον. 4 Οὔτε μὴ
κρίνεται κεχωρισμένοις σύμβολοντας * χρίνθη, ὅπι ἔτερον
τῷ κρίσει, τὸ γλυκύν τῷ λαβυρόν· ἀλλὰ δεῖ εἰνὶ τίνι ἀμ-
φώ μῆλος εἶναι. * οὕτω μὲν, εἰ καὶ τῷ μὲν
μῆλῳ τὸ ξύλον, ἐγὼ, τῷ μὲν σὺ αἰδοποιο, μῆλον αὐτὸν ὅπι ἔτε-
ρον ἀλλήλων. δεῖ δέ τοι ἐν λέγαν, ὅπι ἔτερον· ἔτε-
ρον γάρ τὸ γλυκύν τῷ λαβυρόν. λέγει ἀλλα τῷ
αὐτῷ. ὥστε ως λέγει, οὕτω καὶ νοῦς, καὶ αἰδοποιεῖται.
ὅπι μὲν οὐχ δῆλος τε κεχωρισμένοις χρίνθη τῷ κε-
χωρισμένᾳ, μῆλον. 5 Οπι δέ τοι ἐν τοῖς ποκειμέ-
νοις χρέονται, εντεμθεῖν· ὡσπερ καὶ τὸ αὐτὸν λέγει ὅπι ἔτε-
ρον τῷ αἰδοποιο καὶ τῷ λαβυρόν, τῷ ταῦτα καὶ ὅπι τοῖς ποκειμέ-
νοις ὡσπερ καὶ τῷ γλυκύν, τῷ ταῦτα καὶ ὅπι τοῖς ποκειμέ-
νοις τῷ αἰδοποιο καὶ τῷ λαβυρόν, τῷ ταῦτα καὶ ὅπι τοῖς ποκειμέ-
νοις τῷ γλυκύν.

A quia cùm duobus modis dicatur sensus & sensibile, *id est*, alia potestate, alia actu: in his quidem accedit quod dictum est, in aliis verò non accedit. sed illi simpliciter locuti sunt de iis quæ non simpliciter dicuntur. 17 Quid si concentus est vox quædam, vox autem & auditus partim est vnum, partim non vnum, seu non idem; concentus verò est ratio: certè necesse est, vt etiam auditus sit ratio quædam. 18 Ideoque vnumquodque, tam acutum quam graue, exsuperans corruptit auditum: similiter etiam in saporibus gustum, & in coloribus aspectum labefactat, quod est valde splendidum, aut tenebrosum: & in olfactu vehemens odor, tam dulcis, quam amarus: tanquam sensus sit ratio quædam. 19 Idcirco etiam iucunda sunt ea, que cùm sint sincera & non mixta, adducuntur ad rationem: vt acutum, aut dulce, aut salsum: tunc enim sunt iucunda. & omnino quod est mixtum, magis est concentus quam acutum aut graue. tactui autem, quod vim habet calefaciendi, vel refrigerandi. Enim verò sensus est ratio. illa obiecta autem exsuperantia, vel dolorem afferunt, vel corruptunt.

CAPVT II.

De sensu communis.

VNUSQUISQUE igitur sensus est subiecti sensibilis, cum sit in sensorio quā est sensorium: ac discernit subiecti sensibilis differentias: vt album & nigrum aspectus: dulce autem & amarum gustus. similiter autem hoc sē habet etiam in aliis. 2 Quoniam autem & album & dulce & quodlibet sensibile cum quolibet comparamus, aliquo autem etiam sentimus hęc differre, necesse est igitur hoc fieri sensu: quia sunt sensibilia. 3 Quare manifestum est carnem non esse ultimum sensorium: quia necesse esset vt id quod discerneret obiectum, tangendo ipsum discerneret. 4 Fieri ergo non potest, vt separatis di- iudicetur esse diuersum dulce ad albo: (sed oportet vni alicui esse utraque mani- festa:) nam si ita esset, profectō etiam si alterum ego, alterum tu sentires, con- stare posset ea esse inter se diuersa, sed opus est, vt vnum dicat esse diuersum: diuersum enim est dulce ab albo, idem er- go dicit. quare vt dicit, ita & intelligit, & sentit. Non posse igitur separatis dis- cerni separata, manifestum est. Sed ne- que in separato tempore discerni posse, hinc pater. sicut enim idem ait diuersa esse bonum & malum: ita etiam quando dicit alterum esse diuersum, tunc dicit etiam alterum: nec ex accidenti est illud quando.

verbigratia, nunc dico esse diuersum, non tamen esse nunc diuersum. sed ita & nunc dico, & esse nunc. sunt igitur simul. Quare est inseparabile, & in inseparabili tempore. 6 At verò impossibile est, idem simul moueri contrariis motibus quatenus est indiuiduum, & in indiuiduo tempore. nam si dulce sic mouet sensum, aut intellectum: amarum verò contrario modo: etiam album mouebit alio modo. 7 Numquid ergo id quod discernit, simul est numero indiuiduum, ac tempore inseparabile, essentiā verò separatum? partim igitur ut diuiduum diuisa sentit: partim ut indiuiduum. essentia namque est diuiduum: loco autem, & tempore, & numero indiuiduum. 8 An hoc fieri nequit? potestate enim idem est diuiduum & indiuiduum, & simul contraria: essentia verò minimè. sed eo quod actu patitur, diuiduum est. nec potest simul esse album & nigrum. quare nec sensus vel intellectus, si tale est, species ipsorum recipere potest. 9 Sed veluti quod nonnulli vocant punctum, partim est vnum, partim duo, & hac ratione est diuiduum. quatenus ergo id quod discernit, est indiuiduum, ceterus est vnum & simul. quatenus autem est diuiduum, non est vnum: quia bis vtitur eodem signo simul. Quatenus igitur pro duobus vtitur termino, duo discernit, & separati sunt, vtpote separatorum. quatenus verò est vnum, uno & simul discernit. 10 De principio igitur, quo dicimus animal sensituum esse, definitum sit hoc modo.

CAPVT III.

Distinctio intellectus & sensus, nec non phantasie & existimationis.

CVm autem duabus differentiis maxime definiant animam, motu scilicet secundūm locum, & eo quod intelligit & prudentis munere fungitur & sentit: utique tam intelligere quam prudentis munere fungi, videtur esse ut sentire quiddam: his enim utrisque anima iudicat & cognoscit entium aliquid. 2 Ac veteres idem esse inquiunt prudentis munere fungi, ac sentire: sicut & Empedocles ait,

Adpræscens enim sapientia augetur hominibꝫ. & alibi,

--- unde ipsis semper

Etiam prudentis munere fungi, varia exhibet.

Hoc idem sibi vult etiam illud Homeris:

Talis est mens terrestrium hominum,

Qualem in dies tribuit pater hominumque deorumque.

A λέγω δὲ, οὗτοῦ λέγοντος ἐπεργ, εὐ μάρτιον ἡ τῶν καὶ τὸν λέγοντα λέγει, καὶ τοῦ καὶ ὅπικεων. ἀμα ἀρχει. ὡς ἀχείσον, καὶ σὺ αχείσον χείσον. οἱ Αλλὰ μηδὲ ἀδιώκατον ἀμα τοῖς σύνδιοις καὶ τὸν πάντα τὸν ἀδιώκετον, καὶ σὺ αδιώκετον χείσον. Εἰ γὰρ τὸ γλυκόν, καὶ τὸν αἴθον, οὐ τὸν νόσον. τὸ δὲ πικρόν, συρτίσ. καὶ τὸ λευκόν, ἐπέρως. 7 αὐτὸν ὁμα ἀμα μὴ καὶ σχολιμῷ αὐτοφερετον, καὶ χείσον ἀχείσον τὸν κρίνον, παῖς εἰς δὲ κεχωρισμένον; ἔστι μὲν δὴ περιστὸν τὸ μαρτυρετόν τὸν πηλίνον αἰδάνεται, ἔστι δὲ ὡς οὐ δὲ αὐτοφερετον. παῖς εἰς μὲν γὰρ αὐτοφερετον τὸ περιστὸν τὸν καὶ χείσον, καὶ σχολιμῷ αὐτοφερετον. 8 Η οὐχ οὕτι τε; διωάλλει μὲν γὰρ τὸν αὐτὸν αὐτοφερετον καὶ αὐτοφερετον, καὶ τὸ σύνδιον. παῖς δὲ εἰς οὐ, διλλὰ τὸν σύνεργοντας αὐτοφερετον. Καὶ οὐχ οὕτι τε ἀμα λευκόν καὶ μήδας εἰς. ὥστε τοῦτο τὸ εἶδον πάρα πολὺ αὐτῷ, εἰ ποιοτον οὐ αἴθοντας καὶ οὐ νόσοις. 9 Αλλὰ ὡς μὲν καλοδοσί πίνει σιρίνων, οὐ μία, καὶ οὐ δύο, ταῦτα καὶ μαρτυρετά. οὐ μὲν οὖν αἰδάνετον, οὐ δὲ τὸν κρίνον οὔτι καὶ ἀμα. οὐ δὲ τὸν αὐτὸν χείσοντας αἴρει. οὐ μὲν οὖν δυσὶ χείσοντας, παῖς πέραπτι δύο κρίνος, Καὶ κεχωρισμένα οὔτιν, οὐδὲ * κεχωρισμένον. οὐδὲ οὐδὲν, εἰς καὶ ἀμα. 10 Περὶ μὲν οὖν τὸν σχολιμόν φασιν, ὥστε καὶ Ευπεδοντῆς εἴρηκε,